X

De simplici et incommutabili trinitate Dei Patris et Dei Filii et Dei Spiritus sancti, unius Dei, cui non est aliud qualitas aliudque substantia.

EST itaque bonum solum simplex et ob hoc solum incommutabile, quod est Deus. Ab hoc bono creata sunt omnia bona, sed non simplicia et ob hoc mutabilia. Creata sane, inquam, id est facta, non genita. Quod enim de simplici bono genitum est, pariter simplex est et hoc est quod illud de quo genitum est;

¹ Cf. John 1.9; 8.12; 12.46.

² John 1.9.

³ The pun on *mundus* "world" and *mundus* "clean" cannot be captured in English. For the same pun, see *City of God*, Book 7.26.

⁴ See Plotinus, *Enneads* 3.2.5.

all things were made, and which we call the only-begotten Son of God.¹ Thus the angels, illumined by the light that created them, became light and were called "day" because they took part in that unchangeable light, the day that is the Word of God, by which both they and all other things were made. For "the true light that enlightens every man coming into the world"² enlightens also every pure³ angel so that he is light, not in himself, but in God. If the angel turns away from God, he becomes unclean, as are all those who are called unclean spirits. They are no longer light in the Lord but darkness in themselves, since they have lost their participation in eternal light. For evil has in itself no substance; rather the loss of what is good has received the name evil.⁴

X

On the simple and unchangeable Trinity of God the Father, God the Son and God the Holy Spirit, one God, in whom quality and substance are not two different things.

THERE is accordingly a good which alone is simple and therefore alone is unchangeable, namely God. By this good have been created all good things, but they are not simple and therefore are changeable. Note that I say that they were created, that is to say made, not begotten. For what was begotten from simple good is likewise simple, and this is the same as that from which it is begotten. These two

quae duo Patrem et Filium dicimus; et utrumque hoc cum spiritu suo unus Deus est; qui spiritus Patris et Filii Spiritus sanctus propria quadam notione huius nominis in sacris litteris nuncupatur.

Alius est autem quam Pater et Filius, quia nec Pater est nec Filius; sed "alius" dixi, non "aliud," quia et hoc pariter simplex pariterque incommutabile bonum est et coaeternum. Et haec trinitas unus est Deus; nec ideo non simplex, quia trinitas. Neque enim propter hoc naturam istam boni simplicem dicimus, quia Pater in ea solus aut solus Filius aut solus Spiritus sanctus, aut vero sola est ista nominis trinitas sine subsistentia personarum, sicut Sabelliani haeretici putaverunt; sed ideo simplex dicitur, quoniam quod habet hoc est, excepto quod relative quaeque persona ad alteram dicitur. Nam utique Pater habet Filium, nec tamen ipse est Filius et Filius habet Patrem, nec tamen ipse est Pater.¹ In quo ergo ad semet ipsum dicitur, non ad alterum, hoc est quod habet; sicut ad se ipsum dicitur vivus habendo utique vitam, et eadem vita ipse est.

Propter hoc itaque natura dicitur simplex, cui non sit aliquid habere quod vel possit amittere; vel aliud sit habens, aliud quod habet; sicut vas aliquem liquorem aut corpus colorem aut aer lucem sive fervorem aut anima sapientiam. Nihil enim horum est id quod habet; nam neque vas liquor est nec corpus color nec aer lux sive fervor neque anima sapientia

¹ et Filius—Pater omitted by some MSS.

¹ The Sabellians held that the persons of the Trinity are merely different modes or aspects of a unified Godhead.

we call the Father and the Son, and both with their Spirit are one God. This Spirit of the Father and the Son is called in the sacred Writings holy with a certain special meaning attached to the word.

Now the Holy Spirit is another person than the Father and the Son, because he is neither the Father nor the Son. But I have called him another person, not a different thing, because he is, like them, the simple and, like them, the unchangeable good and is co-eternal. And this Trinity is one God, and it is none the less simple because it is a Trinity. For we do not say that this substance of good is simple because the Father alone is in it, or the Son alone, or the Holy Spirit alone. Nor is it, on the other hand, only nominally a Trinity without reality of persons, as the Sabellian heretics have thought,¹ but it is called simple because it is what it has, save in so far as each person is spoken of in relation to another. For without question the Father has a Son, but is not the Son; and the Son has a Father, but is not the Father. Therefore it is in respect to himself and not to the other that he is what he has; for example, he is said in respect to himself to be alive surely by having life, and he is himself this life.

Now the reason why something is called a simple substance is this, because it does not possess anything that it can lose, or, to put it another way, because it is not different from what it has, for example, a jar has some liquid in it, a body has colour, the air light or heat and the soul wisdom. Now none of these is what it has, that is, the jar is not the liquid, nor is the body colour, nor is the air light or heat, nor is the soul wisdom. This is why these things can also suffer loss

est. Hinc est quod etiam privari possunt rebus quas habent, et in alios habitus vel qualitates verti atque mutari, ut et vas evacuetur umore quo plenum est, et corpus decoloretur et aer tenebrescat sive frigescat et anima desipiat. Sed etsi sit corpus incorruptibile, quale sanctis in resurrectione promittitur, habet quidem ipsius incorruptionis inamissibilem qualitatem, sed manente substantia corporali non hoc est quod ipsa incorruptio. Nam illa etiam per singulas partes corporis tota est nec alibi maior, alibi minor; neque enim ulla pars est incorruptior quam altera; corpus vero ipsum maius est in toto quam in parte; et cum alia pars est in eo amplior, alia minor, non ea quae amplior est incorruptior quam quae minor. Aliud est itaque corpus, quod non ubique sui totum est, alia incorruptio, quae ubique eius tota est, quia omnis pars incorruptibilis corporis etiam ceteris inaequalis aequaliter incorrupta est. Neque enim verbi gratia, quia digitus minor est quam tota manus, ideo incorruptibilior manus quam digitus. Ita cum sint inaequales manus et digitus, aequalis est tamen incorruptibilitas manus et digiti. Ac per hoc quamvis a corpore incorruptibili inseparabilis incorruptibilitas sit, aliud est tamen substantia qua corpus dicitur, aliud qualitas eius qua incorruptibile nuncupatur. Et ideo etiam sic non hoc est quod habet.